Brasil em 1995, cujas 99 operações resultaram em uma participação, sobre o

volume total de negócios, da ordem de 28%. Outro destaque é a participação

do Peru, primeiro do ranking em 1994 e segundo em 1995. Os US$7 bilhões

12  Sobre este assunto, ver os resultados do Seminário “Os Desafios à Reorganização do Sistema

Monetário Internacional” promovido pelo CEBRAP em conjunto com a Fundação Alexandre Gusmão

(FUNAG) do Ministério das Relações Exteriores do Brasil, publicados em Economia e Sociedade, n.4,

jun. 1995. Ver, em particular, o artigo de Luciano G. Coutinho (p. 22) sobre as relações entre

instabilidade e centralização financeiras.

13  Sua concepção pode ser assim resumida: “Ainda que o eixo da centralização de capital seja a

propriedade das condições de produção, não é de surpreender que aquela não possa ser explicada

mediante considerações técnicas e comerciais. Estas últimas são pontos de apoio da centralização, mas,

em nenhum sentido, suas causas. Tampouco pode surpreender que a centralização de capital tenha lugar

sobretudo em períodos de crises financeiras, quando as perturbações da circulação financeira, produzidas

pela especulação, favorecem importantes redistribuições dos fundos monetários”  (Aglietta, 1979:198).

 LEP, Campinas, (3): 63-87, dez. 1996.   75

movimentados pelo país nos dois anos o colocam como o mercado mais

dinâmico para F&A na região, em boa medida em função do forte processo

de privatização que ali se observa.

Tabela 6

Fusões e aquisições na América Latina e principais países, número de operações e

milhões de dólares, 1994/95

 1995 1994

 Valor

(US$milhões)

% no

total

número de

operações

Valor

(US$milhões)

% no

total

número de

operações

Brasil 4.184 28,1 99 1.045 8,7 58

Peru 3.191 21,4 46 3.839 32,0 35

Argentina 2.528 17,0 75 1.812 15,1 51

Chile 1.433 9,6 37 1.126 9,4 42

México 1.194 8,0 79 2.698 22,5 69

Total 14.879 100,0 448 12.005 100,0 343

Obs.: Inclui parte das privatizações e participações minoritárias

Fonte: Securities Data Company

Para a região como um todo, as privatizações tiveram um forte

impacto. Envolvendo cerca de 70-75 operações, o valor destas aquisições

aproximou-se dos US$5 bilhões em cada um dos anos considerados. Em

segundo lugar aparece o setor financeiro, cujas 61 transações em 1995

representaram uma movimentação de US$3,5 bilhões (dados da SDC).

Em resumo, o quadro latino-americano, guardadas as proporções de

suas reduzidas dimensões com relação ao cômputo global, não é

essencialmente diferente do que vem ocorrendo no resto do mundo. A